
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования Ейский муниципальный район
Краснодарского края

Р Е Ш Е Н И Е  №1 3

« 27 » ноября 2025 г. г. Ейск

О дополнительных мероприятиях обеспечения пожарной 
безопасности в зимнем периоде 2025-2026 годов, 

в период проведения новогодних и рождественских 
праздников

В целях обеспечения пожарной безопасности в зимний пожароопасный 
период 2025-2026 годов, при подготовке и проведении новогодних и 
рождественских праздников, комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края (далее также -  комиссия, КЧС и ПБ) Р Е Ш И Л А :

1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Прищепы В.И. о результатах работы межведомственной 
рабочей группы мониторинга мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края (далее -  МРГ).

МРГ продолжить системную работу в соответствии с предназначением.
2. Рекомендовать главам поселений муниципального образования Ейский 

муниципальный район Краснодарского края (далее -  Ейский муниципальный 
район):

1) продолжить выполнение в части касающейся рекомендованных 
мероприятий решения КЧС и ПБ от 10 сентября 2025 г. № 11 «О подведении 
итогов летнего пожароопасного периода 2025 года и обеспечении пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края в осенне-зимнем периоде 
2025-2026 годов»;

2) спланировать и провести занятия с неработающим населением на базе 
учебно -  консультационных пунктов по вопросам обеспечения мер пожарной 
безопасности в зимнем периоде и в период проведения новогодних и 
рождественских праздников, в том числе о порядке применения 
пиротехнических изделий бытового назначения.



2

Срок -  до 25 декабря 2025 года;
3) рассмотреть вопрос по оказанию адресной помощи по ремонту печного 

отопления, электропроводки и газового оборудования в местах проживания 
инвалидов, малоподвижных граждан и одиноко проживающих пенсионеров, а 
также обеспечения их автономными дымовыми пожарными извещателями. 
(далее - АДПИ). Срок -  до 25 декабря 2025 года, далее -  постоянно;

4) организовать доведение информации до руководителей организаций 
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности о 
необходимости проведения тематических занятий с сотрудниками организаций 
по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности в зимнем периоде и во 
время проведения новогодних и рождественских праздников.

Срок -  до 25 декабря 2025 года;
5) обеспечить информирование руководителей объектов, 

задействованных в проведении новогодних и рождественских мероприятий, в 
том числе массовых, о необходимости проведения дополнительных 
инструктажей по пожарной безопасности, обеспечить места проведения 
необходимым количеством первичных средств пожаротушения, проверить 
работоспособность автоматических систем противопожарной защиты и 
состояние источников водоснабжения, путей подъезда пожарной техники. 
Привести в соответствие эвакуационные пути и выходы.

Срок -  до 25 декабря 2025 года;
6) организовать специальные площадки, предназначенные для запуска 

пиротехнических изделий, с размещением информационных стендов о 
способах безопасного запуска пиротехнических изделий. При этом обязательно 
соблюдать охранные зоны объектов электросетевого комплекса.

Срок -  до 25 декабря 2025 года;
7) организовать периодические проверки мест возможного проживания 

(бесхозных строений, чердаков, подвалов, теплотрасс) лиц без определенного 
места жительства с целью пресечения незаконного проживания и 
предупреждения возникновения пожаров. При выявлении многодетных семей, 
проживающих в необорудованных для этого местах (вагончики, бытовки и 
т.д.), принимать меры по недопущению проживания указанной категории семей 
в них. Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов;

8) провести работу по выявлению и постановке на учет места 
проживанию семей, а также одиноких граждан, проживающих в ветхом, 
отключенном от электричества, газа и отопления жилье. На постоянной основе 
проводить с ними профилактическую работу по доведению мер пожарной 
безопасности в быту, правил безопасной эксплуатации печного отопления, 
электроприборов и газового оборудования.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов;
9) продолжить проведение агитационной работы через средства массовой 

информации, информационно -  телекоммуникационную сеть «Интернет», на 
информационных стендах садоводческих, дачных товариществ, в местах с 
массовым пребыванием граждан (рынки, дома культуры, торговые центры и 
др.), а также через председателей ТОС по вопросу безопасносго использования



3

печного оборудования, электрооборудования и вентканалов, а также о 
безопасном обращении с пиротехническими изделиями.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов;
10) в течение зимнего пожароопасного периода организовать работу 

по очистке от снега и льда дорог, подъездов к жилым, общественным и 
административным зданиям, водоисточникам, используемым в целях 
пожаротушения;

11) продолжить работу по обследованию мест проживания малоимущих 
многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее 
— ТЖС), в социально опасном положении (далее — СОП) в соответствии с 
постановлением администрации муниципального образования Ейский район 
Краснодарского края от 22 ноября 2023 г. № 911 «Об оказании мер социальной 
поддержки в виде приобретения и установки автономных дымовых пожарных 
извещателей в местах проживания малоимущих многодетных семей, семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении» 
(далее -  Постановление № 911). Срок -  постоянно;

12) обеспечить системную работу административных комиссий по 
привлечению граждан к административной ответственности в соответствии со 
статьей 3.2. «Нарушение правил благоустройства, установленных органами 
местного самоуправления в Краснодарском крае» Закона Краснодарского края 
от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», а 
также по взысканию наложенных штрафов;

13) обеспечить постоянную готовность к проведению оповещения 
населения на подведомственной территории;

14) принять оперативные меры к устранению недостатков, выявленных в 
ходе планового осмотра источников наружного противопожарного 
водоснабжения (далее - ШИШ) личным составом Ейского пожарно­
спасательного гарнизона (в части касающейся), и в течение 2026 года 
продолжить целенаправленную работу по поддержанию и развитию системы 
источников ШИШ, в том числе по реализации разработанных (уточненных) 
проектов схем установки источников ШИШ в населенных пунктах и по 
ликвидации «безводных участков», представление сведений о вновь учтенных и 
отремонтированных источниках ШИШ начальнику Ейского местного пожарно­
спасательного гарнизона;

15) обеспечить незамедлительное информирование (не позднее 10 дней) 
начальника Ейского пожарно-спасательного гарнизона о вновь построенных 
источниках наружного противопожарного водоснабжения и производимых 
изменениях их форм собственности балансодержателей, а также о проводимых 
ремонтах источников наружного противопожарного водоснабжения, в том 
числе и ремонтно-восстановительных работах асфальтового покрытия дорог на 
участках с источниками наружного противопожарного водоснабжении.

Срок -  постоянно;
16) в срок до 25 декабря 2025 года представить информацию о 

проведенной работе для свода в отдел ГО и ЧС администрации муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
(тел./факс 4-67-34, адрес эл. почты «eisk51@rambler.ru»).



4

По подпункту 14 настоящего пункта указать конкретно:
о принятых мерах, направленных на устранение выявленных в ходе 

планового осмотра источников НППВ недостатков (в части касающейся);
о количестве установленных на текущую дату в поселении пожарных 

гидрантов;
о планируемых мероприятиях по закупке и установке пожарных 

гидрантов в 2026 году, предусмотренных для этого бюджетных средствах.
3. Рекомендовать главе Ейского городского поселения Ейского района 

Квитовскому Д.В. кроме вышеуказанных мероприятий обеспечить сбор, 
обобщение и представление информации о выполнении подпунктов 1-3 
пункта 8 настоящего решения комиссии до 25 декабря 2025 года в отдел 
ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края (тел./факс 4-67-34, эл. почта: «eisk51@rambler.ru»).

4. Рекомендовать главам Должанского и Ясенского сельских поселений 
Ейского муниципального района, имеющих границы с землями лесного фонда, 
обеспечить постоянный мониторинг и контроль за противопожарным 
обустройством сопредельных с лесами территорий с целью исключения 
перехода огня на земли лесного фонда.

5. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций 
(Ейский РЭС Ленинградских электрических сетей ПАО «Россети Кубань» 
(Ольховой М.М.), Филиал АО «Электросети Кубани» «Ейскэлектросеть» 
(Дзгоев К.М.), филиал № 2 АО «Газпром газораспределение Краснодар» 
(Иванчук В.О.), РЭУ «Ейский групповой водопровод» ГУП Краснодарского 
края «Кубаньводкомплекс» (Гузеев М.С.), ООО СМФ «Прометей» 
(Сухачев В.В.), «Ейские инженерные сети» филиал ООО «Центр управления 
проектами в ЖКХ» (Темников В.Н.), МУП муниципального образования 
Ейский район «Ейские тепловые сети» (Наниев Р.И.):

1) организовать проведение внеплановых инструктажей персонала 
по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, 
угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок -  до 25 декабря 2025 года;
2) организовать проведение дополнительных предупредительных 

мероприятий с проверкой наличия необходимого количества первичных 
средств пожаротушения, состояния путей эвакуации, дополнительных проверок 
работоспособности систем автоматической противопожарной защиты 
и резервных источников питания. Срок -  до 25 декабря 2025 года;

3) рассмотреть вопрос предоставления коммунальных услуг 
и недопущения их отключения за долги малоимущим многодетным семьям и 
семьям, находящимся в социально опасном положении и трудной жизненной 
ситуации.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов.
6. Рекомендовать управлению жилищно-коммунального хозяйства и 

капитального строительства администрации муниципального образования 
Ейский район (Агеенко Н.Н.), рекомендовать РЭУ «Ейский групповой 
водопровод» ГУП Краснодарского края «Кубаньводкомплекс» (Гузеев М.С.),



5

МКУ муниципального образования Ейский район «Ейские тепловые сети» 
(Наниев Р.И.):

1) в срок 15 декабря 2025 года определить порядок информирования 
подразделений пожарной охраны при отключении участков водопроводной 
сети и (или) пожарных гидрантов, находящихся на территории организации, а 
также в случае уменьшения давления в водопроводной сети ниже требуемого;

2) принять меры к оборудованию водонапорных башен, предназначенных 
для нужд пожаротушения, приспособлениями для забора воды пожарной 
техникой в любое время года.

О выполненных и спланированных мероприятиях до 25 декабря 
2025 года представить информацию в отдел ГО и ЧС администрации муници­
пального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края.

7. Рекомендовать руководителям газоснабжающих организаций 
(ООО СМФ «Прометей» (Сухачев В.В.), филиал № 2 АО «Газпром 
газораспределение Краснодар» (Иванчук В.О.)) запланировать проведение 
дополнительных проверок газового оборудования и вентканалов частного 
сектора в целях недопущения случаев отравления угарным газом. В ходе 
проверок проводить разъяснительную работу с населением по правилам 
безопасной эксплуатации газового оборудования.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов.
8. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 

управление объектами жилищного фонда города Ейска, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений, товариществ 
собственников жилья и жилищно-строительных кооперативов до 20 декабря 
2025 года:

1) решением собственников помещений, в предусмотренном статьями 
44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации порядке, ограничить 
использование пиротехники и фейерверков на объектах общей собственности;

2) обновить информацию на информационных стендах в части 
соблюдения требований пожарной безопасности в зимний период и во время 
проведения новогодних и рождественских празднико;

3) провести профилактическую работу с собственниками жилых объектов 
по вопросу обеспечения пожарной безопасности, в том числе по 
предупреждению гибели детей на пожарах, в зимний период и во время 
проведения новогодних и рождественских праздников. Особое внимание 
уделить многодетным семьям, инвалидам, одиноко проживающим пенсионерам 
и лицам, ведущим асоциальный образ жизни. Предусмотреть выдачу 
тематических памяток и листовок под роспись;

4) информацию по выполнению подпунктов 1 -3 настоящего пункта 
направить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Ейского городского 
поселения Ейского района (/ф 2-35-38, эл. почта: «eysk_adm_go@mail.ru»).

9. Рекомендовать руководителям социально значимых учреждений 
здравоохранения, образования, физкультуры и спорта, культуры и социальной 
защиты населения на территории Ейского муниципального района, в том числе 
учреждений с круглосуточным пребыванием людей:



6

1) организовать проведение дополнительных профилактических 
мероприятий с проверкой наличия необходимого количества первичных средств 
пожаротушения, состояния путей эвакуации, дополнительных проверок 
работоспособности систем автоматической пожарной сигнализации, 
и резервных источников питания, состояния протвопожарных водоисточников и 
подьездных путей к ним. Срок -  до 25 декабря 2025 года;

2) запланировать проведение внеплановых противопожарных 
инструктажей, а также проверки готовности персонала и обучающихся 
(воспитанников, проживающих, пациентов и т.д.) к действиям по 
предупреждению и тушению пожаров. Срок -  до 25 декабря 2025 года;

3) обеспечить увеличение дежурного персонала в ночное время, в период 
аномально низких температур.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов;
4) не допускать использования самодельных электрообогревательных 

устройств в подведомственных учреждениях.
Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов.
Руководителям образовательных учреждений до 25 декабря 2025 года 

провести разьяснительную работу с родителями обучающихся и воспитанников 
по недопущению использования детьми отопительных приборов, печей, 
бытового газового и электрооборудования.

10. Управлению образованием (Браун J1.C.), отделу по физической 
культуре и спорту (Должиков Р.К.) и отделу культуры (Сидорец И.А.) 
администрации муниципального образования Ейский район в срок до 
25 декабря 2025 года:

1) организовать контроль за выполнением мероприятий согласно пункту 9 
настоящего решения комиссии;

2) сформировать перечень объектов и территорий, задействованных в 
проведении новогодних и рождественских мероприятий (с указанием места, 
даты и времени, организаторов и количества участников) и представить его в 
отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края для свода.

11. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Ейскому району 
Черновскому Н.А.:

1) обеспечить охрану общественного порядка в период проведения 
новогодних и рождественских мероприятий, других мероприятий с массовым 
пребыванием людей;

2) оказать содействие главам поселений Ейского района в проведении 
периодических проверок мест возможного проживания (бесхозных строений, 
чердаков, подвалов, теплотрасс) лиц без определенного места жительства с 
целью пресечения незаконного проживания и исключения случаев нарушения 
ими требований пожарной безопасности.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов.
12. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы Ейского района Главного управления МЧС России по Карснодарскому 
краю (Лукьянов Ю.А.), 38 пожарно-спасательной части 22 пожарно­
спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по



7

Краснодарскому краю (Радченко Д.Н.), филиалам ГКУ Краснодарского края 
«Управление ПБ, ЧС и ГО» ПЧ № 7 (Макаренко А.С.), ПЧ № 24 
(Коваленко С.Н.) и ПЧ № 37 (Конышев А.А.) принять меры по обеспечению 
пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских 
мероприятий, а также других мероприятий с массовым пребыванием людей.

Срок -  в течение зимнего периода 2025-2026 годов.
13. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский 

муниципальный район Краснодарского края (Прищепа В.И.) в течение зимнего 
периода 2025-2026 годов:

1) продолжить оказание методической помощи главам поселений 
и организациям Ейского района по вопросам пожарной безопасности в зимнем 
пожароопасном периоде, в разработке основных планирующих документов и 
правовых актов по защите от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

2) обеспечить координацию действий сил и средств при выполнении 
мероприятий предупреждения и ликвидации ЧС или пожаров;

3) организовать сбор и обобщение информации о складывающейся 
обстановке, а также взаимный обмен информацией с вышестоящими и 
взаимодействующими органами управления, администрациями поселений и 
организациями.

14. Начальнику муниципального учреждения муниципального образо­
вания Ейский район «Служба спасения» Пархоменко А.А.:

1) продолжить взаимодействие и взаимный обмен информацией по 
вопросам пожарной безопасности с органами местного самоуправления и 
руководителями организаций Ейского района. Срок -  постоянно;

2) обеспечить готовность оперативных групп и аварийно спасательного 
отряда учреждения к выполнению задач обеспечения пожарной безопасности 
на территории Ейского района. Срок -  постоянно;

3) продолжить своевременную установку А ДЛИ в местах проживания 
малоимущих многодетных семей, ТЖС и СОП согласно спискам в 
соответствии с Постановлением №911.

Срок -  постоянно.
15. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 

администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (Тарасова Л.П.) продолжить систематическое освещение в 
средствах массовой информации мероприятий обеспечения пожарной 
безопасности, а также размещение материалов, направленных на 
предупреждение пожаров и гибели людей на пожарах в зимнем периоде.

16. Всем исполнителям настоящего решения КЧС и ПБ организовать 
выполнение рекомендованных мероприятий в установленные сроки.

17. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии возложить:
по пунктам 1-4, 8, 12-14 -  на исполняющего обязанности заместителя

главы муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Хотинова А.В.;

по пунктам 5-7 — на заместителя главы муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края Иванова Е.В.;



по пункту 9-10 (в части касающейся) -  на заместителя главы 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия 
Дьяченко М.Д.;

по пунктам 9-10 (в части касающейся), 11 и 15 -  на заместителя главы 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края Тириченко А.Н.

Г лава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края -  
председатель комиссии Р.Ю. Бублик

В.Н. Демин


